GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Subsecretaria de Igualdade Racial

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rod. Papa João Paulo II, 4001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte – MG - CEP 31630-901.

Edifício Gerais – 2º andar - Telefones: (31) 3916-7996/39167997/39167998/3916-7304

COMUNICADO PARA OS MUNICÍPIOS REFERENTE A REALIZAÇÃO DA IV

CONFERÊNCIA ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

A Secretaria de Estado de Direitos Humanos, participação Social e Cidadania, por meio da
Subsecretaria de Igualdade Racial, comunica a realização da IV Conferência Estadual de
Promoção da Igualdade Racial que terá como tema “Brasil na década dos Afrodescendentes:
Minas Gerais promovendo a Igualdade Racial: por nenhum direito a menos”.
As datas foram modificadas em função do Comunicado emitido e publicado na página
institucional da SEPPIR/Ministério dos Direitos Humanos.

Novo Cronograma

CONFERENCIAS Prazos para realização

Conferências municipais ou
territoriais.

até o dia 30.07.2017

Envio da documentação referente às
Conferências realizadas nos
municípios ou Territorial à SEDPAC.

até o dia 05.08.2017

As convocações para as conferências municipais ou territoriais são de responsabilidade da
Prefeitura local e quando a mesma não convocar  a Câmara Municipal poderá convocar  a
Conferencia , a qual deverá informar oficial e antecipadamente a Subsecretaria de Igualdade
Racial da SEDPAC o período de  realização das mesmas, através do e-mail
subpir@direitoshumanos.mg.gov.br

Além de atender à convocação nacional, a IV Conferência Estadual também objetiva acolher
subsídios para a elaboração do Plano Estadual de Promoção da Igualdade Racial.

1-  As Conferências Municipais elegem um quarto dos delegados e delegadas
participantes, as Conferências Territoriais também elegem um quarto de delegadas e
delegados, respeitando o número de participantes por cidades para a IV Conferencia
Estadual, garantindo a  preponderância da sociedade civil.

2- As resoluções das Conferências Municipais ou Territoriais devem ser encaminhadas
até dia 05 de Julho 2017 para a Comissão Organizadora no endereço de
funcionamento da SEDPAC.

3- Cada um dos municípios partícipes das Conferências Territoriais ou Regionais deverá
publicar decreto especifico de convocação para a IV Conferência Municipal de
Igualdade Racial, garantindo-se assim a participação das delegadas e delegados
eleitos na instância estadual.

Atenciosamente,

Cleide Hilda
Subsecretaria de Igualdade Racial

mailto:subpir@direitoshumanos.mg.gov.br